Nocet, non juvat, qui largitur noxia. Veluti si quis adulescenti subministret pecuniam aut stulto committat imperium aut indocto sacerdotium.

3205. IV, III, 5. Inani spe flagrat

20 Κενᾷσιν ἐλπίσι θερμαίνεται, id est Inanibus spebus incenditur. In eum qui frustra sibi magna pollicetur. Spes enim stultis addit animos, etiam si procul absint ; sapiens, etiam si sperat, dissimulat. Decerptum apparet ex Sophocle, apud quem Ajax ita loquitur :

Οὐκ ἂν προιάμην οὐδενὸς λόγου βροτὸν

Ὅστις κενᾷσιν ἐλπίσιν θερμαίνεται, id est

Haud emero virum mente nulla praeditum,
Quemcumque inanes spes movent et incitant.

Aeschines contra Timarchum : Ἐλπίδων κενῶν ἐμπλήσας, id est Posteaquam illum impleret inanibus spebus.

3206. IV, III, 6. Volvitur dolium

Κεκύλισται ὁ πίθος, id est Revolutum est dolium. In eum qui commovetur alieno exemplo sive instinctu ad stulte quid faciendum. Nam dolium facili impulsu quo velis volvitur. At sapiens, tetragono similis, semper fixus est et immotus. Apparet esse natum ab historia de Diogene in publico civitatis tumultu volvente
10 dolium, quam refert Lucianus libro De conscribenda historia.

3207. IV, III, 7. Ceram auribus obdis

Κηρὸν τοῖς ὠσὶν ἐπαλείφεις, id est Ceram auribus oblinis. In eos qui recusant audire vel aequa vel iniqua. Natum ab Ulyssis cera, qua suas ac sociorum aures obturat apud Homerum adversus Sirenarum cantilenas.

3208. IV, III, 8. Corvi lusciniis honoratiores

Κόρακες ἀηδόνων αἰδεσιμώτεροι, id est Corvi lusciniis honoratiores. Cum indocti doctis praeferuntur, improbi probis, blaterones eloquentibus, rapaces ac furaces cordatis et integris viris. Aut cum plus tribuitur improbitati et audaciae quam eruditioni ac sapientiae.

20 **3209. IV, III, 9. Commune naufragium**

Κοινὸν ναυάγιον τοῖς πᾶσι παραμύθιον, id est
Commune naufragium omnibus solatium.

Multo facilius fertur malum quod nobis est cum omnibus aut cum multis commune.

Quin et hodie jactatur inter scholasticos : Miserum est solatium habere calamitatis socium .

3210. IV, III, 10. Cyparissi fructus

Κυπαρίττου καρπός, id est Cyparissi fructus, de verbis dictu magnificis, caeterum inutilibus. Proverbium fluxit a natura arboris, quam Plinius libro decimo sexto scribit natu morosam esse, fructu supervacuum, baccis torvam, foliis amaram, odore violentam ac ne umbra quidem gratiosa. Hactenus Plinius. Atque hujusmodi cum sit, tamen proceritate, unde et conifera vocatur a poetis, ac perpetuo virore neque non nascendi difficultate novum aliquem fructum polliceri videtur.

10 Theophrastus autem libro De causis plantarum primo scribit semen cupressi adeo esse minutum ut vix oculis percipi possit. Neque enim hujus esse fructum totum id quod pilae speciem gerit sed quod cono innascitur, perquam tenue et exile, laricis semini proximum, quod pilula sua dehiscente dilabatur nec legi nisi ab experto potest.

3211. IV, III, 11. Ματτυάζειν

Athenaeus Dipnosophistarum libro decimo quarto refert cibi genus primum a Thessalis repertum, sed quod Athenis quoque fuerit in deliciis cum subessent imperio Macedonum, quorum lingua dicebatur ματτύα, a Graeca voce μάττω, quod est pinso sive macero ; unde dicta sit et μάζα, quae et ipsa proverbio locum fecit, ut
20 ὑπερμαζῶν dicerentur qui lautius viverent ; post, quicquid esset opiparum et elegans in cibis ματτύα dicebant, etiam in avibus, piscibus, oleribus ac fartis, et ματτυάζειν qui suaviter viverent. Citantur in testimonium versus ex Alexide :

Σκευάζετ' εὐωχεῖσθε προπόσει πίνετε

Λέπεσθε, ματτυάζετε, id est

Facite apparatus et epulis incumbite,

Lepamini atque mattyazete.

Caeterum Atticis λέπεσθαι dicuntur qui intemperanter indulgent Veneri, huc ni fallor alludentibus quod λεπίζω sonet deglubo, quae vox et Latinis usurpatione facta est obscoena ; λέπος enim Graecis pellem significat. De mattiis qui plura volet cognoscere, legat finem decimi quarti libri, quem modo citavi, et mattiis explebitur affatim, tot auctoribus Athenaeus docet quid sit mattya. Idem libro quarto tradit apud Lacedaemonios ματτύην dicta bellaria, quae post αἶκλον –id erat convivii genus– apud illos dabantur ; quae quidem et ἐπάικλα vocabantur. Meminit hujus cibi et Martialis libro nono : Mattya sola juvant.

3212. IV, III, 12. Matioloechus

10 Ματιολοιχός vulgato convicio dicebatur liguritor et in minimis etiam rebus exquisitus. Quin et Hesychius indicat, quod pusillum sit, id Graecis dici μάτιον. Aiunt autem esse cibi genus. Equidem in Commentariis Graecorum invenio μάτιον vocari quod est minimum aut genus mensurae. Proinde quadrat in eos qui per fraudem minimis e rebus sectantur compendium : Ἀπὸ τοῦ ματίου καὶ λοχεῦσαι, nisi mavis a λείχειν. Usurpatur ab Aristophane in Nebulis inter multa epitheta quibus virum improbum notat. Interpres tam varie exponit ut satis fateatur se nescire, scribens dici de eo qui malignam dat mensuram, de parco ac sordido, de eo qui cogitat inania sive nanciscitur frivola.

3213. IV, III, 13. Post Marathonem pugna

20 Μετὰ τὴν Μαραθῶνα μάχη, id est Post Marathonem proelium. Ubi quis post calamitatem in aliam novam rursus incidit. Marathon locus est Atticae, crebris cladibus insignis, ubi acerrima pugna fuit cum Persis ; refert Herodotus libro sexto. Simile huic : Μετὰ πόλεμον ταραχή. Post bellum tumultus.

3214. IV, III, 14. Ne vities musicam

Μὴ κακούργει τὴν μουσικὴν, id est Ne vities musicam, id est ne loquaris

discrepantia, ne nova moliaris. Plutarchus in Apophthegmatis refert ita locutum Emerepen in Phrynidis cantoris organo duas ex novem incidentem fides, quod septem satis esse duceret.

3215. IV, III, 15. Astutior coccyce

Μηχανικώτερος κόκκυκος, id est Coccyce astutior, dicebatur qui astu sibi consuleret. Sumptum ab avis ingenio, ova subjicientis in nidos alienos, maxime palumbium, de qua abunde Plinius et Aristoteles.

3216. IV, III, 16. Hesperidum mala

Μήλα Ἑσπερίδων δωρηῆσαι, id est Mala Hesperidum largiri. Qui magna splendidaque largirentur. Nota est fabula de malis aureis. Huc alluisse videtur Maro noster in Bucolico carmine :

Aurea mala decem misi, cras altera mittam.

3217. IV, III, 17. Solae Lacaenae viros pariunt

Μόνοι Λάκαιναι ἄνδρας τίκτουσι, id est Solae Lacaenae viros pariunt. Apud Lacedaemonios fortissimi viri nascebantur et apud eosdem matres severe natos educebant. Natum est proverbium ex apophthegmate Gorgus Lacaenae, Leonidae uxoris, cui cum peregrina quaeripiam dixisset : Μόνοι τῶν ἀνδρῶν ἄρχετε, ὦ Λάκαιναι, id est Solae viris imperatis, Lacedaemoniae, respondit Μόνοι γὰρ τίκτομεν ἄνδρας, id est Solae enim parimus viros. Refert Plutarchus in Vita Lycurgi.

3218. IV, III, 18. Myrteam coronam ambis

Μυρτινοῦν, id est Myrteam cupere, dicebatur qui tyrannidem aut magistratum ambiret. Nam olim principes myrteis corollis coronabantur, siquidem Suidae credimus.

3219. IV, III, 19. Praevertit ancorae jactum Deus

Ἀλλ' ἀντέπεσσε τὴν ἐπ' ἄγκυραν θεός, id est

Sed antevertit ancorae jactum Deus.

Cum res praeter spem evenit. Traductum a nautis, quibus accidit saepenumero ut, cum parant sese ut ancoram jacent in portum appulsuri, repellantur a ventis et in mediam tempestatem revocentur.

3220. IV, III, 20. Pro Delo Calauriam

Ἀντὶ Δήλου τὴν Καλαυρίαν, id est Pro Delo Calauriam. Est in fabulis Neptunum cum Latona permutationem fecisse, ut illa Calauriam insulam Neptuno concederet, possideret Delum proque dato Taenaro reciperet Pythonem. Est autem Calauria exigua insula, haud procul a Creta. Pausanias in Corinthiacis tradit Calauriam olim fuisse sacram Apollini, Delphos Neptuno, hos inter se commutasse loca. Meminit ejus rei Strabo quoque libro octavo : Troezen, inquit, sacra Posidoni – id est Neptuno – est, unde et Posidonia dicta quondam. Eminent autem e mari ad quindecim stadia, ne ipsa quidem obscura civitas. Hujus portui dicto Pogon imminet Calauria, exigua insula, circuitu stadiorum triginta. Hic erat asylum Neptuno sacrum. Et fama est hunc deum, commutatione facta cum Latona, data Delo recepisse Calauriam ; cum Apolline vero, pro Pytho recepisse Taenarum. Ephorus autem ipsum refert oraculum :

Ἴσόν τοι Δήλόν τε Καλαυρίαν τε νέμεσθαι,
Πυθῶ τ' ἠγαθήην καὶ Ταίναρον ἠνεμόεντα, id est
Nil refert Delos fueritve Calauria culta,
Pythosve excellens an pervia Taenarus auris.

Ea res in proverbium abiit, quoties manus manum lavat et officium officio pensatur.

3221. IV, III, 21. Antiquior Codro

Πρεσβύτερος Κόδρου. De priscis et ob antiquitatem admirandis. Codrus antiquissimus Atticae rex, cujus alibi nobis facta mentio. Ad hunc genus suum referebant qui generosi videri volebant.

3222. IV, III, 22. Hirundo totos schoenos anteibit

Πρόσω τις χελιδών ὅλους σχοίνους παρῆται, id est Hirundo quaepram totos schoenos praeteribit. Ubi quis immenso vincit intervallo ; nam σχοῖνος Graecis mensurae genus, quae, sicut existimat Herodotus libro secundo, sexaginta complectitur stadia. Quemadmodum et docet Hermogenes in libello cui titulus Περί μεθόδου δεινότητος, ostendens esse verbum Aegyptium, quemadmodum
10 parasanges Persicum. Etiam si Plinius libro duodecimo, capite decimo quarto, quadraginta stadia tribuit schoeno, quae efficiant passuum quinque milia. Rursus idem libro quinto, capite decimo, scribit schoenum patere stadia triginta, unde varietas videtur accidisse scribarum vitio. Quanquam suspicor hoc loco Chelidonem pro viro accipiendum, cujus alibi est facta mentio, qui haud scio an cursu celeritateque praecelluerit.

3223. IV, III, 23. Nihili cocio est

Plautus in *Asinaria* : Vetus est : nihili cocio est. Dictum videtur in eos qui pollicentur in futurum nec exhibent rem praesentem. Laberius apud Gellium :
20 Cocionem pervulgato verbo dixit, quem veteres ariolatorem dixerunt. Dicuntur autem haec apud Comicum a lena, quae praedicabat sibi oculatas esse manus atque id demum credere quod videret. Quod autem alii legunt coactionem, id neque carminis ratio patitur, nisi vocalem elidas. Ex Festo Pompeio propemodum licet conjicere coctionem esse legendum. Ait enim coctiones appellatos a cunctatione, quod in emendis vendendisque mercibus tarde perveniant ad justii pretii finem.

Proinde apud antiquos primam syllabam per u litteram, non per o, scribi solitam.

Arbitror huic adstipulari quod scribit Annaeus Seneca libro Epistolarum undecimo, disserens non esse cessandum a benemerendo, quod aliquando inciderimus in hominem ingratum. Et post malam, inquit, segetem serendum est. Saepe quicquid perierat assidua infelicis soli sterilitate unius anni restituit ubertas. Est tanti, ut gratum invenias, experiri et ingratos. Nemo tam certam habet manum, ut non saepe fallatur : aberrent, ut aliquando haereant. Post naufragia maria tentantur ; foeneratorem non fugat a foro coactor. Cito inertis otio vita torpebit, si relinquendum est quicquid offendit. Hactenus Seneca. Quo loco num coactor legendum sit necne, 10 studiosis expendendum relinquo.